De li ditti, di 25 octubrio. Dil zonzer li di uno suo gripo, mandono in Alesandria; qual partì di Alexandria a di 18 ditto, qual fo per lhoro spazato a quel consolo, per saper si poteano mandar et tributo al soldam senza garbuio, per non haver galia sotil lo porti, e per altro navilio non esser seguro il mandar. Et mandono uno Filippo da Milam, qual è ritornato. Dice dil retenir dil consolo e merchadanti al Caiero, per caxom dil piper dil soldan, e per il tributo; *unde*, per importar la cossa avanti zonza le galie, se dia pagar 4 page; hano terminà mandar le do page, a le qual manca *solum* certi panni d'oro e di seda, che non vi era; e si sforzerano mandarne una terza paga, per el ditto gripo, qual armerano.

Relation di Filippo da Milam. Chome, a di XI septembrio, zonse in Alexandria, e trovò il consolo e merchadanti in cime per il venir di uno caschì dal Caiero, con comission di menarli tutti al Caiero, per i danari dil pevere dil soldan, ch'è ducati 32 milia, et per el tributo di Cypro, e per non averlo in tempo, volea da la nation in contadi; e che ditto consolo, con 4 merchadanti, sier Daniel Dandolo, sier Antonio di Colti, sier Alvise Mora e uno da cha' di Prioli, a di 16, per ditto caschì, fonno conduti al Chaiero, e fono batuti im presentia dil soldam, qual voleva ducati 50 milia per el piper, e tributo; e lhoro si scusava non haver danari, per non esser venute le galie; e contentano pagar il piper; et per el tributo restavano retenuti al Chaiero; e il signor non li lasserà, fin non habi le ditte page. *Item*, esso signor soldam, zercha a mezo el mexe, havia fato campo, partito dal Chaiero a la volta di Gazara, a l'incontro dil signor di Damascho, che era potente, e veniva versso et Chaiero per farsi soldan. *Item*, in Alexandria era tre bar-

ze francese, una di bote [1123] 1500, il resto di bote 700, richissime di panni, ogij et saponi, et contadi assai; non haveano contrato nulla, per esser et paexe in moto. *Etiam* una nave grossa zenoese, di botte 2500, sopra era merchadanti assai, è carga di ogij e pani, e havia discargà tutte le robe in tera, e nolizà per forza da' turchi per condur turchi e robe in Satalia; e havea de nollo ducati 3000, et el patrom, era retenuto in terra, dovea levar colli 200 piper dil soldam, per condur in Satalia. La qual nave era partita di Alexandria, e andata ai Bechieri, per haver il resto dil suo cargo. Erano *etiam* nave do ragusee, venute di Puia, charge di ogio, et uno barzoto da Messina.

Di Alexandria, di sier Hironimo Tiepolo, consolo nostro, al rezimento di Cypri, data al Chaiero, a dì 27 septembrio. Avisa il soldan voler in contadi ducati 8000 da' nostri di cotimo, per meterli ne la casena del signor; per la qual cossa, esso consolo è retenuto de lì con 4 nostri merchadanti, nè li lasserà fin non sij satisfato; perhò si mandi el tributo *quam primum* in Damiata, perchè in Alexandria sarano aperte le casse. Conclude poi, è più securo mandarlo in Alexandria; et che è usanza, uno soldam paga li debiti di l'altro soldan, e cussi scuode, nè mai si fa do pagamenti; perhò si mandi subito, perchè questo mandar sarà causa alargar il trar di formenti *etc.*, e sarà ben per quella ixola.